2. Cæterum apud Theologos et fideles prædictum nomen absolute sumptum sonat in malum, et sumitur pro amore vitioso, quo quis ita se et bonum proprium diligit, ut non referat in Deum, sed in terrenis et temporalibus cupiditatibus et delectationibus sistat. Et ita accipitur in Scriptura 2 ad Timoth. 3: *Erunt homines amantes se ipsos, cupidi, elati*, etc. Et Joan. 12: *Qui amat animam suam, perdet eam*: ubi D. Augustinus: *Noli (inquit) amare, ne perdas: noli amare in hac vita, ne perdas in æterna vita*. Et hic est jam communis usus loquendi, præsertim apud Patres, et Magistros vitæ spiritualis: qui proprium amorem ut valde nocivum, et plurium vitiorum radicem ubique reprehendunt.

Hunc ergo amorem sui, qui est amor inordinatus et vitiosus, docet in præsentia D. Thom. esse radicem omnium peccatorum: quia ex illo committit homo quæcumque committit. Et ratio est perspicua ex iis, quæ diximus in tract. de ulti. fin. disp. 4, dub. 3, ubi ostendimus, ultimum finem peccatoris, propter quem agit quæcumque agit, esse proprium ipsius bonum, ita ut in nullo actu extra hujusmodi bonum tendat. Et similiter dub. 4, diximus, omnes actus malos, sive peccata venialia, quæ justus committit, sistere quantum ad relationem actualem in ipso bono proprio; neque ad Deum finem absolute ultimum plus quam habitualiter referri. Hinc ergo sumitur ratio, qua utitur D. Thom. quia omnis actus peccaminosus, sive ab homine peccatore, sive a justo fiat, elicitur actualiter propter finem aliquo modo ultimum: non autem sic elicitur propter Deum, quia Deus non est capax terminandi actualiter habitudinem mali actus, neque extra Deum est alius finis ultimus quam bonum proprium: elicitur ergo, a quocumque eliciatur, propter hujusmodi bonum: atque adeo procedit ex

Communis propria acceptio amoris. 2 ad Tim. 3. Joan. 12. D. Aug.

ejus amore tanquam ex causa et radice. Convincit autem hæc ratio non tantum de peccatis, quæ in actu consistent; sed etiam de omissionibus peccaminosis, quia cum nulla sit ommissio voluntaria sine actu, qui sit causa omittendi: ut in tract. de voluntar. disp. 4, ostendimus; omnis talis ommissio ratione prædicti actus ordinatur ad ejus finem, proceditque ex amore talis finis.

3. Est autem animadvertendum, quod cum dicitur, omne peccatum oriri ex inordinato sui amore, non est sensus reperiri in quolibet peccato duplicem actum, alterum respectu boni proprii, et alterum respectu objecti peccaminosi: sed uno eodemque actu tendit voluntas ad utrumque, diligendo objectum peccaminosum propter bonum proprium in eo inclusum, et ipsum proprium bonum ibi inclusum propter se. Unde ex isto capite non opus est reali actuum multiplicitate. Neque causalitas ibi reperta attendenda est ex parte actuum, quasi unus actus ab alio actu causetur, sed ex parte objecti: in quantum ratio proprii boni reperta in quolibet objecto peccaminoso, est causa, ut voluntas tale objectum amplectatur, et amplectendo illud, peccet.

Objectio. Sed objicies, aliqua esse peccata, quæ potius oriuntur ex odio ipsius peccatoris, ut cum occidit se ipsum: multaque oriuntur ex superbia, ex avaritia, et ex carnali concupiscentia ut docet D. Thom. art. sequenti:

Solutio. ergo non omnia ex prædicto amore. Respondetur, etiam odium, ex quo provenit ut quis se interimat, oriri ex inordinato sui amore: nam cum odium sit actus fugæ, fieri debet in virtute alicujus prosequutionis, quæ cum non sit amor boni divini (hujusmodi enim amor non movet, ad peccandum) oportet ut sit amor boni proprii. Ex eo namque quod homo proprium bonum amat, oritur ut odio habeat propriam miseriam, propriumque esse ut illa affectum: atque adeo quod ut careat tali miseria, eligat non esse et se occidat. Similiter superbia, avaritia, concupiscentia carnis, et si quæ aliæ ponuntur causæ peccatorum, oriuntur ex proprio amore inordinato, ut docet Ang. Doctor art. 5 sequenti, et infra quæst. 84, atque adeo sunt prima radix talium peccatorum, sed sunt causæ magis proximæ, supponentes ut omnium primam radicem prædictum amorem.

Objectio alia. 4. Secundo objicies: quia si omne peccatum oritur ex inordinato amore, quo peccans diligit se ipsum, in omnibus erit duplex malitia distincta, alia ratione præ-

dicti amoris, et alia ratione objecti ipsius peccati: actus enim non tantum sumit malitiam ab objecto, sed etiam a fine et a quacunque alia causa, quando talis causa est peccaminosa, sicut ille, qui furatur ex amore ad fornicandum, non solum habet malitiam furti, sed etiam fornicationis.

Respondetur negando consequentiam. Ad ^{Dilatur.} probationem dicunt nonnulli, amorem sui inordinatum esse circumstantiam communem et generalem: et ideo non dare specialem malitiam: sicut illam non tribuunt inobedientia, et contemptus communiter dicta, propter eandem rationem. Sed melius respondetur, amorem sui non esse inordinatum, nisi in quantum movet ad objectum peccaminosum: quantumvis enim homo se diligit, si ex eo amore non moveatur ad aliquid pravum agendum vel volendum, non erit inordinatus et peccaminosus: si autem moveat ad objectum pravum, hacque ratione inordinatus sit, solum in se habebit eam malitiam, quæ ex tali objecto desumitur, eandemque et non aliam peccato tribuet. Quemadmodum dum quis ex amore dandi eleemosynam furatur, non est ibi nisi unica malitia scilicet furti: quia quamvis non solum volitio furandi sit mala, sed etiam ille amor dandi eleemosynam ex furto; non tamen prædictus amor aliunde est malus, nisi quia movet ad furtum. Secus vero cum amor, qui est causa furandi, aliunde etiam est peccaminosus: sicut est in illo, qui furatur ex amore fornicationis.

5. Tertio potest objici: quia vel D. Thom. ^{Tertia} in conclusione articuli loquitur de amore ^{objectio.} sensibili, qui est passio appetitus; vel de amore generaliter sumpto, ut est communis ad appetitum et voluntatem? Si primum dixerimus, non videtur salvari veritas prædictæ conclusionis: nam plura peccata nullum important ordinem ad passionem appetitus, sed oriuntur ex amore spirituali voluntatis: inde enim possunt oriri hæresis, superbia, blasphemia, et similia: de quo potest videri D. Augustinus lib. 14 de Civit. Dei, cap. 2, usque ad 5, ubi ostendit, non omnia vitia oriri ex amore carnali et sensibili. D. Thom. etiam 2, 2, quæst. 153, art. 5 ad 3, expresse dicit, amorem sui, qui ponitur commune principium omnium peccatorum, non esse determinate amorem carnalem, sed amorem sui quantum ad quacunque bona. Quod si dixerimus secundum, non videtur congruere intento hujus quæstionis, ubi determinate agitur de causa peccati, quæ est passio sensitivi appetitus.

Deinde

D. Thom. Deinde quæst. 72, hujus 1, 2, art. 2 ad 1, ait D. Thom. quod *omnis defectus rationis humanæ ex sensu carnali aliquo modo initium habet*: atque adeo, omne peccatum oriri aliquo modo ex deordinatione partis sensitivæ. Et in hac quæst. art. 5, docet tria illa, de quibus 1, Joan. cap. 2. dicitur: *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ*, etc. explicat de passionibus appetitus sensitivi, quæ ex passione amoris originantur.

1. Joan. 2

Sed licet utraque pars sit probabilis: quæ tamen pro prima adduximus, efficacius convincunt, non posse conclusionem intelligi universaliter de omni peccato, si restringatur ad amorem sensibilem. Et propterea disp. 16, dub. 4, dicemus, non omnia peccata tribuenda esse concupiscentiæ, quia non omnia ex passione appetitus sensitivi originantur. Quæ autem attulimus pro secunda parte, convincunt, regulariter et ut in plurimum ita accidere: hoc enim sufficit ut D. Thom. dicere potuerit, omnia peccata oriri ex amore boni proprii, quamvis loquatur determinate de amore sensibili: quia loquutio universalis sæpe stat pro communiter accidentibus, ut ex ipso D. Thoma dicemus quæst. sequenti in commentario tertii articuli. Vel dicas, quod etsi loquatur de amore, qui est passio, posuit tamen universalem conclusionem, quia nullum est peccatum, quod ex tali amore oriri non valeat; imo et aliquando de facto oriatur, quamvis aliquando oriatur ex altiori principio. Juxta quem sensum universalitas conclusionis distribuenda erit non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum. Adde, non esse inconveniens, ut D. Thom. instituens ex professo hanc quæstionem pro passionibus appetitus, in aliquo articulo extenderit sermonem, et comprehenderit aliquem affectum voluntatis.

Quod si his animus non quiescat, et velis insistere adductis pro secunda parte, exponenda erit conclusio hujus articuli non de amore actuali, qui sit actualis passio; sed de amore radicali, qui dicit inclinationem et pronitatem ad talem passionem: ut sit sensus, ex ea pronitate et inclinatione appetitus sensitivi, quæ ex peccato originali orta fuit, initium habere omnia peccata, quæ ab omnibus committuntur, etiam si nulla actualis passio, sed solus amor voluntatis ad illa moveat. Sumiturque expositio ex D. Thoma in 2, dist. 42, quæst. 2, art. 1, ubi sic ait: *Restat ergo ut radix peccati di-*

catur in nobis vel passio aliqua, vel pronitas ad passionem, quæ ex corruptione peccati originalis consequitur. Quibus addendum est ex ipso D. Thoma dist. 43 sequenti, quæst. 1, art. 1 ad 2, ejusmodi pronitatem sive corruptionem esse causam omnis peccati, quoad facilius, licet non quoad simpliciter: *Quia ex corruptione naturæ inest homini quædam debilitas ut facilius in peccatum ruat.* Cum quo recte cohærebit, ut absolute possit homo aliunde quam ex concupiscentia peccare, ut dicemus disp. cit.

ARTICULUS V.

Utrum convenienter ponantur causæ peccatorum concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ?

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod inconvenienter ponantur causæ peccatorum esse concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ: quia secundum Apostolum I ad Timoth. ultim. Radix omnium malorum est cupiditas: sed superbia vitæ sub cupiditate non continetur: ergo non debet poni inter causas peccatorum.

2. Præterea: concupiscentia carnis maxime ex visione oculorum excitatur, secundum illud Daniel. 13: Species decepit te: ergo non debet dividi concupiscentia oculorum contra concupiscentiam carnis.

3. Præterea: concupiscentia est delectabilis appetitus, ut supra habitum est: delectationes autem contingunt non solum secundum visum, sed etiam secundum alios sensus: ergo deberet etiam poni concupiscentia auditus, et aliorum sensuum.

4. Præterea: sicut homo inducitur ad peccandum ex inordinata concupiscentia boni, ita etiam ex inordinata fuga mali, ut dictum est: sed nihil hic enumeratur pertinens ad fugam mali: ergo insufficienter causæ peccatorum tanguntur.

Sed contra est, quod dicitur I Joan. 2. Omne, quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut est concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ: in mundo autem dicitur aliquid esse propter peccatum: unde et ibidem dicit, quod totus mundus in maligno positus est: et prædicta tria sunt causæ peccatorum.

Respondet dicendum, quod, sicut jam dictum est, inordinatus amor sui est causa omnis peccati: in amore autem sui includitur inordinatus appetitus boni: unusquisque enim appetit bonum ei, quem amat. Unde manifestum est, quod inordinatus appetitus boni est causa omnis peccati. Bonum autem dupliciter est objectum sensibilis appetitus, in quo sunt animæ passiones, quæ sunt causæ peccati. Uno modo absolute, secundum quod est objectum concupiscentibus: alio modo sub ratione ardui, prout est objectum irascibilibus, ut supra dictum est. Est autem duplex concupiscentia, sicut supra habitum est. Una quidem naturalis, quæ est eorum, quibus natura corporis sustentatur sive quantum ad conservationem individui, sicut cibus, et potus, et alia hujusmodi: sive quantum ad conservationem speciei, sicut in venereis, et horum inordinatus appetitus dicitur concupiscentia carnis. Alia est concupiscentia animalis, eorum scilicet, quæ per sensum carnis sustentationem, aut delectationem non afferunt, sed sunt delectabilia secundum apprehensionem imaginationis, aut aliequus hujusmodi acceptationis, sicut sunt pecunia, ornatus vestium, et alia hujusmodi: et hæc quidem animalis concupiscentia vocatur concupiscentia oculorum, sive intelligatur concupiscentia oculi, id est, ipsius visionis, quæ fit per oculos, ut referatur ad curiositatem, secundum quod Augustinus exponit in 10 Confess. sive referatur ad concupiscentiam rerum, quæ exterius oculis proponuntur, ut referatur ad cupiditatem, secundum quod ab aliis exponitur. Appetitus autem inordinatus boni ardui pertinet ad superbiam vitæ: nam superbia est appetitus inordinatus excellentiæ, ut inferius dicitur. Et sic patet, quod ad ista tria reduci possunt omnes passiones, quæ sunt causæ peccati: nam ad duo prima reducuntur omnes passiones concupiscentibus: ad tertium autem omnes passiones irasci-

bilis : quod ideo non dividitur in duo, quia omnes passiones irascibilis naturaliter contormantur concupiscentiæ animalis.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum quod cupiditas importat universaliter appetitum cuiuslibet boni, sic etiam superbia vitæ continetur sub cupiditate. Quomodo autem cupiditas, secundum quod est speciale vitium, quod avaritia nominatur, sit radix omnium peccatorum, infra dicitur.

Ad secundum dicendum, quod concupiscentia oculorum non dicitur hic concupiscentia omnium rerum, quæ videri oculis possunt, sed solum earum, in quibus non queritur delectatio carnis, quæ est secundum tactum, sed solum delectatio oculi, id est, cuiuscunque apprehensivæ virtutis.

Ad tertium dicendum, quod sensus visus est excellentior inter omnes alios sensus, et ad plura se extendens, ut dicitur in I Metaphys. et ideo nomen ejus transferretur ad omnes interiores apprehensiones, ut Augustinus dicit in lib. de verbis Domini.

Ad quartum dicendum, quod fuga mali causatur ex appetitu boni, ut supra dictum est : et ideo ponuntur solum passionibus inclinantes ad bonum tanquam causæ earum, quæ faciunt inordinate fugam mali.

Conclusio est affirmativa. Intelligitur autem non de causa prima et radicali, quia hæc ut dictum est in præced. art. est inordinatus amor sui generaliter sumptus : sed de causis proximioribus, in quas veluti in ramos radix illa dividitur. Quid autem unaquæque importet, et quomodo omnes aliæ causæ, quæ assignari solent, sufficienter ad tres prædictas reducantur, satis declaratur in littera : de quo iterum et magis in speciali redit sermo infra quæst. 84 per totam.

ARTICULUS VI.

Utrum peccatum alleviatur propter passionem ?

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod peccatum non alleviatur propter passionem. Augmentum enim causæ auget effectum : si enim calidum dissolvit, magis calidum magis dissolvit : sed passio est causa peccati, ut habitum est : ergo quanto est intensior passio, tanto est majus peccatum : passio igitur non minuit peccatum, sed auget.

2. Præterea : sicut se habet passio bona ad meritum, ita se habet mala passio ad peccatum : sed bona passio auget meritum : tanto enim aliquis magis videtur mereri, quanto ex majori misericordia pauperi subvenit : ergo etiam mala passio magis aggravat peccatum, quam alleviat.

3. Præterea : quanto intensiori voluntate aliquis facit peccatum, tanto gravius videtur peccare : sed passio impellens voluntatem, facit eam vehementius ferri in actum peccati : ergo passio aggravat peccatum.

Respondeo contra : passio ipsa concupiscentiæ vocatur tentatio carnis : sed quanto aliquis majori tentatione prosternitur ; tanto minus peccat, ut patet per Augustinum : ergo passio diminuit peccatum.

Respondeo dicendum, quod peccatum essentialiter consistit in actu liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis et rationis : passio autem est motus appetitus sensitivi. Appetitus autem sensitivus potest se habere ad liberum arbitrium et antecedenter, et consequenter. Antecedenter quidem, secundum quod passio appetitus sensitivi trahit, vel inclinat rationem, vel voluntatem, ut supra dictum est. Consequenter autem, secundum quod motus superiorum virium, si sint vehementes, redundat in inferiores. Non enim potest voluntas intense moveri in aliquid, quin excitetur aliqua passio in appetitu sensitivo. Si igitur accipitur passio, secundum quod præcedit actum peccati, sic necesse est, quod diminuat peccatum. Actus enim in tantum est peccatum, in quantum est voluntarium, et in nobis existens. Esse autem aliquid in nobis dicitur per rationem et voluntatem : unde quanto ratio, et voluntas ex se aliquid agunt non ex impulsu

passionis, magis est voluntarium, et in nobis existens : et secundum hoc passio minuit peccatum, in quantum minuit voluntarium : passio autem consequens non diminuit peccatum, sed magis auget, vel potius est signum magnitudinis ejus, in quantum scilicet demonstrat intensiorem voluntatis ad actum peccati, et sic verum est, quod quanto aliquis majori libidine, vel concupiscentia peccat, tanto magis peccat.

Ad primum ergo dicendum, quod passio est causa peccati ex parte conversionis. Gravitas autem peccati magis attenditur ex parte aversionis, quæ quidem ex conversione sequitur per accidens, id est, præter intentionem peccantis. Causæ autem per accidens augmentatæ, non augmentant effectus, sed solum causæ per se.

Ad secundum dicendum, quod bona passio consequens iudicium rationis augmentat meritum : si autem præcedat, ut scilicet homo magis ex passione, quam ex iudicio rationis moveatur ad bene agendum, talis passio diminuit bonitatem et laudem actus.

Ad tertium dicendum, quod etsi motus voluntatis sit intensior ex passione incitatus : non tamen ita est voluntatis proprius, sicut si sola ratione moveretur ad peccandum.

Conclusio : Passio antecedens voluntatem diminuit peccatum : passio vero consequens non diminuit, sed potius auget, vel est signum magnitudinis.

Commentarius.

1. Quæ sit passio antecedens, sufficienter habetur in littera : et constat a simili ex dictis circa ignorantiam antecedentem et consequentem disp. præced. a num. 4 ; multa enim, quæ de prædictis ignorantibus dicta sunt, possunt passionibus antecedenti, et consequenti applicari. Dubitant vero nonnulli, cur D. Thom. non assignaverit passionem concomitantem, sicut assignavit concomitantem ignorantiam ? Sed facile respondetur, nullam esse passionem, quæ se habeat ad actum voluntatis omnino de materiali, et absque influxu : sicut habet se ignorantia concomitans, et se habere deberet concomitans passio. Nam eo ipso quod aliqua passio in appetitu sistat, facit objectum ejus ab intellectu apprehendi, ut conformius et convenientius respectu suppositi, propter dispositionem ex ipsa passione provenientem : hacque ratione vel est causa ut actus voluntatis fiat absolute et secundum substantiam ; vel saltem ut sit vehementior et intensior. Ex quo etiam fit, nullam esse passionem pure consequentem, et cui non admisceatur aliquid causalitatis erga actum voluntatis (nisi forte, quæ rationis usum omnino aufert.) Nam illam, quæ a voluntate excitatur, et hac ratione dicitur *passio consequens*, juvat dum permanet, ad hoc ut ipse actus voluntatis vel intensior vel diuturnior reddatur propter rationem dictam : et sic semper habet aliquid antecedentiæ respectu intensiōnis vel durationis prædicti actus, licet non respectu ejus substantiæ.

Aliud

Dubium facile resolutum.

Aliud etiam discrimen attendendum est quoad præsens inter ignorantiam et passionem : quia ignorantia antecedens tollit omnem malitiam respectu objecti ignorati : eo quod tollit omnino voluntarium : cum hoc non possit esse absque cognitione. Passio vero antecedens non ex toto aufert malitiam (nisi forte sit tanta, ut totaliter impediatur rationis usus) sed solum diminuit, ut dicitur art. sequenti. Quia cum non tollat cognitionem, non aufert voluntarium, sed solum diminuit illud : in quantum diminuit ipsam cognitionem, et in quantum per talem passionem impellitur voluntas quodammodo ab extrinseco, et minus consona ad suam naturam. Simile est discrimen inter ignorantiam et passionem consequentem : nam prædicta ignorantia licet non ex toto auferat malitiam ; diminuit tamen illam, quia diminuit voluntarium circa peccatum. At vero passio consequens neque aufert, neque diminuit malitiam, quia non diminuit voluntarium ; sed potius ostendit, voluntatem excitantem talem passionem ferri vehementer in peccatum, etiam prius natura quam passio excitetur.

Dubium aliud.

2. Si autem inquiras, an talis passio solum sit signum magnitudinis peccati ; vel ipsa etiam peccatum augeat : nam D. Thom. quamvis non neget hoc posterius ; non tamen id clare affirmat ? Respondetur, prædictam passionem ne dum per modum signi, sed etiam formaliter augere malitiam, saltem extensive : quia ipsa est in se formaliter peccatum, et non per extrinsecam denominationem, sed per malitiam intrinsicam ab actu voluntatis derivatam : atque ita plus malitiæ intrinsicæ est in utroque actu simul sumpto, quam in solo actu voluntatis, ut constat ex dictis disp. 10, dub. 1.

Alia difficultas.

In solutione ad primum ait D. Thom. gravitatem peccati magis attendi ex parte aversionis, quam ex parte conversionis : et ideo quamvis passio augmentata augeat conversionem ; quia tamen non auget, sed potius diminuit aversionem, idcirco non auget, sed diminuit peccatum. Ubi difficultatem ingerit tum quod supra quæst. 73, art. 3, in corp. et ad 2 expresse dicitur, gravitatem peccati attendi præcipue ex parte objecti, et ex parte eorum, quæ pertinent ad conversionem in illud ; quod tamen hic videtur negari. Tum etiam quia juxta nostram sententiam peccatum essentialiter consistit in conversione ad objectum dissonum : non vero in aversione, seu

privatione : ergo conversione per passionem augmentata, quicquid sit de aversione, debet augeri ipsum peccatum.

Vera solutio.

3. Ad hanc difficultatem, omissis aliis explicationibus, respondetur animadvertendo ex doctrina superius tradita disp. 6, dub. 3, quod tam conversio peccati ad bonum commutabile, quod est ejus objectum, quam aversio a lege et bono incommutabili est duplex : nam alia est conversio physica et pure conversiva, quæ solum respicit objectum secundum se ut quoddam bonum physicum, sistitque in hoc munere : alia est conversio moralis et aversiva, quæ respicit tale objectum ut prohibitum, et dissonum rationi : et ex hoc habet ut non sistat in solo munere convertendi ad prædictum objectum ; sed affert secum, vel includit aversionem a bono incommutabili, cui opponitur tale objectum in quantum prohibitum, et a lege illud prohibente. Similiter aversio est duplex : alia privativa, quæ solum dicit carentiam conversionis ad objectum debitum, et ad legem præcipientem : alia vero conversiva et contraria, quæ dicit positivam tendentiam contra legem, vel (quod idem est) positivam tendentiam ad objectum dissonum et prohibitum lege. Et ita hæc aversio conversiva, et illa conversio aversiva idem sunt, et per eam constituitur formaliter peccatum, non autem per conversionem physicam. Quando ergo D. Thom. quæst. 73, art. 3, docet, principalem gravitatem peccati attendi secundum objectum et conversionem, loquitur de hac conversione aversiva, quæ coincidit cum conversiva aversione, solumque excludit aversionem privativam. Quando vero in præsentia ait, prædictam gravitatem magis attendi ex parte aversionis, loquitur de aversione conversiva, quæ, ut diximus, est ipsa conversio aversiva, et moralis, atque adeo solum excludit conversionem physicam, seu pure conversivam : unde utrobique idem docet.

Ex quo patet ad secundum ; nam conversio, quæ augetur, augmentata passione, est hæc conversio physica, non vero conversio moralis : peccatum autem non per physicam, sed per moralem et aversivam conversionem constituitur. Ratio autem cur augmentata passione, augeatur prædicta conversio physica ; malitia vero et conversio moralis diminuatur, non est difficilis : nam dum passio circa aliquid objectum vehementior est, facit apparere objectum convenientius et conformius appetenti : quanto autem convenientius apparet, tanto

intensori affectu fertur voluntas in illud per tendentiam physicam: mensuratur enim huiusmodi tendentia ex apparentia bonitatis in objecto. Et ex hoc ipso diminuitur conversio moralis constitutiva malitiæ: quia diminuitur voluntarium proprium voluntatis scilicet liberum: nam dum voluntas movetur a passione. minus movetur a se et ab intrinseco, quam ubi, illa seclusa, a sola ratione et a se ipsa movetur: diminuto autem voluntario-libero malitia decrescit. Quam rationem tradit D. Th. in hoc eodem articulo in solutione ad tertium.

ARTICULUS VII.

Utrum passio totaliter excuset a peccato?

Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod passio totaliter excuset a peccato. Quicquid enim causat involuntarium, excusat totaliter a peccato: sed concupiscentia carnis, quæ est quedam passio, causat involuntarium, secundum illud Galat. 5. Caro concupiscit adversus spiritum, ut non quæcumque vultis, illa faciat: ergo passio totaliter excusat a peccato.

2. Præterea: passio causat ignorantiam quandam in particulari, ut dictum est: sed ignorantia particularis totaliter excusat a peccato, sicut supra habitum est: ergo passio totaliter excusat a peccato.

3. Præterea: infirmitas animæ gravior est, quam infirmitas corporis: sed infirmitas corporis totaliter excusat a peccato, ut patet in phreneticis: ergo multo magis passio, quæ est infirmitas animæ.

Sed contra est, quod Apostolus Roma. 7. vocat passiones peccatorum non nisi quia peccata causant, quod non esset, si a peccato totaliter excusarent: ergo passiones non totaliter a peccato excusant.

Respondeo dicendum, quod secundum hoc solum actus aliquis, qui de genere suo est malus, totaliter a peccato excusatur, quod totaliter involuntarius redditur. Unde si sit talis passio, quæ totaliter involuntarium reddat actum sequentem, totaliter a peccato excusat, alioquin non totaliter. Circa quod duo consideranda videntur. Primo quidem, quod aliquid potest esse voluntarium vel secundum se, sicut quando voluntas directe in ipsum fertur: vel secundum suam causam, quando voluntas fertur in causam, et non in effectum, ut patet in eo, qui voluntarie inebriatur: ex hoc enim quasi voluntarium ei imputatur, quod per ebrietatem committit. Secundo considerandum est, quod aliquid dicitur voluntarium directe, vel indirecte: directe quidem id, in quod voluntas fertur: indirecte autem illud, quod voluntas potuit prohibere, sed non prohibet. Secundum hoc igitur distinguendum est: quia passio quandoque quidem est tanta, quod totaliter auferat usum rationis, sicut patet in his, qui propter amorem, vel iram insaniunt: et tunc si talis passio a principio fuerit voluntaria, imputatur actus ad peccatum, quia est voluntarius in sua causa, sicut etiam de ebrietate dictum est. Si vero causa non fuerit voluntaria, sed naturalis, puta cum aliquis ex agriditine, vel aliqua huiusmodi causa incidit in talem passionem, quæ totaliter auferat usum rationis, actus omnino redditur involuntarius, et per consequens totaliter a peccato excusatur. Quandoque vero passio non est tanta, quod totaliter interceptum usum rationis: et tunc ratio potest passionem excludere divertendo ad alias cogitationes, vel impedire ne suum consequatur effectum: quia membra non applicantur operi, nisi per consensum rationis, ut supra dictum est: unde talis passio non totaliter excusat a peccato.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc, quod dicitur: Ut non quæcumque vultis, illa faciat, non est referendum ad ea, quæ fiunt per exteriorum actum, sed ad interiorum concupiscentiæ motum. Vellet enim homo nunquam concupiscere malum: sicut etiam exponitur id, quod dicitur Roman. 7.

Quod odi malum, illud facio. Vel potest referri ad voluntatem præcedentem passionem, ut patet in continentibus, qui contra suum propositum agunt propter suam concupiscentiam.

Ad secundum dicendum, quod ignorantia particularis, quæ totaliter excusat, est ignorantia circumstantiæ, quam quidem quis scire non potest, debita diligentia adhibita: sed passio causat ignorantiam iuris in particulari, dum impedit applicationem communis scientiæ ad particularem actum, quam quidem passionem ratio repellere potest, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod infirmitas corporis est involuntaria: esset autem simile, si esset voluntaria, sicut de ebrietate dictum est, quæ est quedam corporalis infirmitas.

Prima conclusio: *Quando passio est tanta, ut omnino auferat usum rationis, excusat totaliter a peccato, nisi ipsa passio fuerit a principio voluntaria.*

Secunda conclusio: *Passio, quæ non ex toto auferat rationis usum, non excusat totaliter a peccato.*

Pro hoc articulo, qui satis est clarus, deserviunt quæ breviter adnotavimus in præcedenti, et non pauca ex dictis circa ignorantiam disp. præced. dub. ultim. et circa omissionem voluntariam disp. 5, ubi dub. ult. tractavimus difficultatem, quæ hic circa solutionem ad tertium movetur ab aliquibus: videlicet qualiter ad culpam imputentur, aut ab ea excusentur omissiones, vel transgressiones præceptorum tempore infirmitatis, aut ebrietatis.

ARTICULUS VIII.

Utrum peccatum, quod est ex passione, possit esse mortale?

Ad octavum sic proceditur. Videtur, quod peccatum, quod est ex passione, non possit esse mortale. Veniale enim peccatum dividitur contra mortale: sed peccatum, quod est ex infirmitate, est veniale, cum habeat in se causam veniæ: cum igitur peccatum, quod est ex passione, sit ex infirmitate, videtur, quod non possit esse mortale.

2. Præterea: causa non est potior effectu: sed passio non potest esse peccatum mortale: non enim in sensualitate est peccatum mortale, ut supra habitum est: ergo peccatum, quod est ex passione, non potest esse mortale.

3. Præterea: passio abducit a ratione, ut ex dictis patet: sed rationis est converti ad Deum, vel averti a Deo, in quo consistit ratio peccati mortalis: peccatum ergo, quod est ex passione, non potest esse mortale.

Sed contra est, quod Apostolus dicit Roman. 7. quod passiones peccatorum operantur in membris nostris ad fructificandum morti: hoc autem est proprium mortalis peccati, quod fructificet morti: ergo peccatum, quod est ex passione, potest esse mortale.

Respondeo dicendum, quod peccatum mortale, ut supra dictum est, consistit in aversione ab ultimo fine, qui est Deus, quæ quidem aversio pertinet ad rationem deliberantem, cuius etiam est ordinare in finem. Hoc igitur solummodo potest contingere, quod inclinatio animæ in aliquid, quod contrariatur ultimo fini, non sit peccatum mortale, quia ratio deliberans non potest occurrere, quod contingit in subitis motibus. Cum autem ex passione aliquis procedat ad actum peccati, vel ad consensum deliberatum, hoc non fit subito: unde ratio deliberans potest hic occurrere: potest enim excludere, vel saltem impedire passionem, ut dictum est. Unde si non occurrat, est peccatum mortale, sicut videmus, quod multa homicidia, et multa adulteria per passionem committuntur.

Ad

Ad primum ergo dicendum, quod veniale dicitur tripliciter. Uno modo ex causa, quia scilicet habet aliquam causam veniæ, quæ diminuit peccatum, et sic peccatum ex infirmitate, vel ignorantia dicitur veniale. Alio modo ex eventu, sicut omne peccatum per penitentiam fit veniale, id est, veniam consequitur. Tertio modo dicitur veniale ex genere, sicut verbum otiosum, et hoc solum veniale opponitur mortali: objectio autem procedit de primo.

Ad secundum dicendum, quod passio est causa peccati ex parte conversionis. Quod autem sit mortale, est ex parte aversionis, quæ per accidens sequitur ad conversionem, ut dictum est: unde ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod ratio non semper in suo actu totaliter a passione impeditur: unde remanet ei liberum arbitrium, ut possit averti, vel converti ad Deum: si autem totaliter tolleretur usus rationis, jam non esset peccatum nec mortale, nec veniale.

Conclusio est affirmativa.

Et est satis clara, tum ex se et ex litera, tum ex dictis disp. 10, præsertim a num. 30. Quod autem in fine corporis dicitur, passionem appetitus ex eo esse peccatum mortale, quia ratio deliberans potest eam impedire, et non impedit; non est ita intelligendum,

ut sola deliberatio et potestas impediendi absque positivo voluntatis consensu, vel ejus aut alterius mali periculo sufficiat: nam oppositum ostensum est disp. cit. dub. 5. Sed quia post plenam deliberationem, nisi voluntas aliquo modo resistat, ut in plurimum et moraliter loquendo non deerit prædictus consensus vel periculum, non fuit opus Divo Thomæ, memoratis deliberatione et potentia ad impediendam passionem, talis periculi aut consensus ita expresse meminisse. Occasione secundi argumenti et solutionis tangit hic Cajetanus illam difficultatem, an motus appetitus in-deliberatus, qui solum est peccatum veniale; et actus deliberatus circa idem objectum, qui est peccatum mortale, conveniant specificè ex parte conversionis seu malitiæ positivæ, quamvis differant ex parte aversionis, sive privationis? Quod examinabimus infra disp. 19, dub. 2.

QUÆSTIO LXXVIII

De causa peccati, quæ est malitia, in quatuor Articulos divisa.

Deinde considerandum est de causa peccati, quæ est ex parte voluntatis, quæ dicitur malitia. Et circa hoc quærentur quatuor.

ARTICULUS I.

Utrum aliquis peccet ex certa malitia?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod nullus peccet ex industria, sive ex certa malitia. Ignorantia enim opponitur industria, sive certæ malitiæ: sed omnis malus est ignorans secundum Philosophum: et Proverb. 14, dicitur: Errant qui operantur malum: ergo nullus peccat ex certa malitia.

2. Præterea: Dionysius dicit 4 cap. de divin. nomin. quod nullus intendens ad malum operatur: sed hoc videtur esse peccare ex malitia, intendere malum in peccando: quod enim est præter intentionem, est quasi per accidens, et non denominat actum: ergo nullus ex malitia peccat.

3. Præterea: malitia ipsa peccatum est: si igitur malitia sit causa peccati, sequetur quod peccatum sit causa peccati in infinitum, quod est inconveniens: nullus igitur ex malitia peccat.

Sed contra est, quod dicitur Job. 34. Quasi de industria recesserunt a Deo, et vias ejus intelligere noluerunt: sed recedere a Deo est peccare: ergo aliqui peccant ex industria, seu ex certa malitia.

Respondeo dicendum, quod homo, sicut et quælibet alia res naturaliter habet appetitum boni: unde quod ad malum ejus appetitus declinet, contingit ex aliqua corruptione, seu inordinatione in aliquo principiorum hominis: sic enim in actionibus rerum naturalium peccatum invenitur. Principia autem humanorum actuum sunt intellectus, et appetitus tam rationalis, qui dicitur voluntas, quam sensitivus. Peccatum igitur in humanis actibus contingit quandoque sicut ex defectu intellectus, puta cum aliquis per ignorantiam peccat: et ex defectu appetitus sensitivi, sicut cum aliquis ex pas-

sione peccat, ita etiam ex defectu voluntatis, qui est inordinatio ipsius. Est autem voluntas inordinata, quando minus bonum magis amat. Consequens autem est, ut aliquis eligat pati detrimentum in bono minus amato ad hoc, quod potius bono magis amato: sicut cum homo vult pati abscissionem membri etiam scienter, ut conservet vitam, quam magis amat. Ita per hunc modum quando aliqua inordinata voluntas aliquod bonum temporale plus amat, puta divitias vel voluptatem, quam ordinem rationis, vel leges divinae, vel charitatem Dei, vel aliquid hujusmodi, sequitur quod velit dispendium pati in aliquo spiritualium bonorum, ut potius aliquo temporali bono. Nihil autem est aliud malum, quam privatio alicujus boni: et secundum hoc aliquis scienter vult aliquod malum spirituale, quod est malum simpliciter, per quod bonum spirituale privatur, ut bono temporati potius. Unde dicitur, ex certa malitia, vel industria peccare, quasi scienter malum eligens.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorantia quandoque quidem excludit scientiam, qua aliquis simpliciter scit hoc esse malum, quod agitur, et tunc dicitur ex ignorantia peccare: quandoque autem excludit scientiam, qua homo scit, hoc nunc esse malum, sicut cum ex passione peccatur: quandoque autem excludit scientiam, qua aliquis scit, hoc malum non sustinendum esse propter consequentiam illius boni, scit tamen simpliciter hoc esse malum: et sic dicitur ignorare, qui ex certa malitia peccat.

Ad secundum dicendum, quod malum non potest esse secundum se intentum ab aliquo: potest tamen esse intentum ad vitandum aliud malum, vel ad consequendum aliud bonum, ut dictum est: et in tali casu aliquis eligeret consequi bonum per se intentum absque hoc, quod pateretur detrimentum alterius boni: sicut aliquis lascivus vellet frui delectatione absque offensa Dei: sed duobus propositis, magis

vult peccando incurrere offensam Dei, quam delectatione privetur.

Ad tertium dicendum, quod malitia, ex qua aliquis dicitur peccare, potest intelligi malitia habitualis, secundum quod habitus malus a Philosopho nominatur malitia, sicut habitus bonus nominatur virtus: et secundum hoc aliquis dicitur ex malitia peccare, quia peccat ex inclinatione habitus. Potest etiam intelligi malitia actualis, sive ipsa mali electio malitia nominatur: et sic dicitur aliquis ex malitia peccare, in quantum ex mali electione peccat, sive etiam malitia dicatur aliqua præcedens culpa, ex qua oritur subsequens culpa, sicut cum aliquis impugnat fratrem gratiam ex invidia: et tunc idem non est causa sui ipsius, sed æctus interior est causa æctus exterioris, et unum peccatum est causa alterius, non tamen in infinitum: quia est devenire ad aliquod primum peccatum, quod non causatur ex aliquo priori peccato, ut ex supradictis patet.

Prima conclusio: *Tripliciter contingit peccatum in actibus humanis: vel ex defectu intellectus, et tunc peccatur ex ignorantia: vel ex defectu appetitus sensitivi, et tunc peccatur ex passione: vel ex inordinatione voluntatis, et tunc peccatur ex certa malitia.*

Secunda conclusio: *Peccare ex certa malitia nihil aliud est, quam scienter et ex industria malum spirituale eligere, ne bonum aliquod temporale derelinquat.*

Commentarius.

1. Divisio peccati in hæc tria membra ex ignorantia, ex passione seu infirmitate, et ex malitia communiter recipitur: eamque approbant D. Augustinus lib. 83 quæst. 26, Gregorius lib. 25 mor. cap. 16, ad illa verba Job. 34: *Qui quasi de industria recesserunt*, etc. Gratianus cap. *sciendum* de pœnit. 2 dist. et scholasticus cum Magistro in 2, disp. 43, ubi illum, qui peccat ex passione seu infirmitate; dicunt peccare in Patrem, cui attribuitur potentia: qui ex ignorantia, in Filium, cui attribuitur sapientia: et qui ex malitia, in spiritum sanctum, cui attribuitur bonitas. Habet etiam fundamentum prædicta divisio in scriptura: præsertim Ezechiel. 8, ubi memoratis tribus peccantium generibus, in primo ponuntur viri adorantes reptilia in tenebris, quod pertinet ad ignorantiam. In secundo mulieres plangent ad Adonidem sive Tammum, quod pertinet ad peccatum ex passione. Et in tertio viri terga vertentes contra templum Domini, et facies ad orientem, adorantesque ad ortum solis, et applicantes ramos ad nares suas, scienter eligentes malum: quod est ex malitia peccare. Eandem divisionem colligit Richardus de S. Vict. lib. de statu inter. homi. tract. 2, cap. 3, et sequentibus ex illo Isaïæ 1: *Vulnus, et livor, et plaga tumens*, etc.

August.
Gregor.
Crahan.
Magist.

Ezechiel. 8.

Richard.
de S.
Vict.
Isai. 1.

Optimaque ejus ratio traditur a D. Thoma D. Thom. in præsentibus, et quæst. 3 de mal. art. 12. Nam sicut peccata accipiuntur divisionem ex aliis capitibus, puta ex parte objecti, finis, personæ, in quam peccatur, etc. ita recte illam accipiuntur ex parte ejus, quod per modum principii movet et impellit, seu inducit voluntatem ad peccandum: hoc autem est triplex: vel enim inducitur ex propria deordinatione, ratione cujus peccatum sibi placet absque alio prius impellente: et sic peccat ex malitia. Vel inducitur defectu cognitionis, quia ignoratur malum esse, in quod fertur, et sic peccatur ex ignorantia. Vel inducitur ex aliqua passione insurgente in appetitu, perturbanteque iudicium rationis, ut malum, quod alias cognoscit, non satis ibi et tunc malum esse deprehendat, et hoc modo ipsam voluntatem ad se trahat: et sic peccatur ex passione.

2. Tria autem quæri possunt circa prædictam divisionem. Primo, an sit adæquata, ita ut omnia peccata sufficiant ad illa tria membra reducuntur? Secundo, an sit divisio essentialis, vel accidentalis? Tertio, an ejus membra omnino se excludant; vel potius aliquando coincidunt in eodem peccato? Quantum ad primum tenenda est ut certa pars affirmativa. Tum quia communiter ita docent Theologi. Tum etiam quia ratio adducta ex D. Thoma sufficienter illam convincit: non enim invenire est aliquid aliud, quod ex parte principii impellat, et inducat voluntatem ad peccandum præter tria illa, quæ numerantur in prædicta ratione. Accedit, quod omne peccatum debet reduci tanquam in primum impellens in aliquam potentiam ex iis, quæ sunt principia humanorum actuum ratione defectus talis potentia: principia autem humanorum actuum sunt intellectus, appetitus sensitivus, et voluntas: debent ergo omnia peccata ad istorum defectus et deordinationes reduci: atque adeo vel ad ignorantiam, quæ est defectus intellectus: vel ad passionem, quæ est deordinatio appetitus sensitivi: vel ad malitiam, quæ est deordinatio voluntatis.

3. Sed objicies, quod non solum tres prædictæ potentia, sed etiam sensus saltem internus est principium humani actus: ergo debet ex hac parte ratione deordinationis istius potentia aliud genus peccati distingui: non ergo prædicta divisio est adæquata. Et confirmatur: nam plura alia sunt, quæ inducunt voluntatem ad peccan-

Tripliciter
dubium.

Decessio
Primi.

Objectio.

dum : ut diabolus interius instigans et tentans, homo exterius suadens et scandalizans, aliaque id genus : ergo, etc.

Enodatur.

Respondetur, sensus sive externos, sive internos non inducere ad peccandum, nisi quia sunt causa vel passionis in appetitu, vel erroris aut ignorantiae in intellectu : et ita illorum concursus sufficienter reducit ad ignorantiam et passionem, quæ proximi et immediatius voluntatem impellunt. Per quod patet ad confirmationem : quia neque diabolus, neque homo inducunt nos ad peccandum, nisi vel excitando passionem in appetitu, vel per sensum ligando iudicium rationis, aut ingerendo falsam cognitionem, ut docet D. Thom. infra quæst. 80, art. 2, et ita peccata quæ ex his capitibus proveniunt, sufficienter reducantur ad ignorantiam et passionem.

Secunda objectio.

4. Secundo objicies, esse aliqua peccata, quæ non continentur sub prædicta divisione : igitur non est adæquata. Antecedens probatur in primo peccato Angelorum : quod neque fuit ex ignorantia : non enim ignorantia, quæ est quoddam malum, potuit peccatum illud præcedere, ut nos suo loco ostendimus. Neque fuit ex passione, ut est per se notum. Neque etiam potuit esse ex malitia : nam peccare ex malitia est peccare ex habitu, vel ex aliqua habituali deordinatione, aut saltem ex alio peccato præcedente, ut docet D. Thom. infra art. 3 ; horum autem nihil fuit in Angelo ante suum primum peccatum : ergo, etc. Idem argumentum fit de peccato primo Adami, quod propter easdem rationes non potuit procedere ex ignorantia, aut ex malitia. Sed neque etiam ex passione : quia ante illud primum peccatum nulla fuit in appetitu Adami passio inordinata, sed totus ille appetitus erat plene subditus rationi.

Confirmatur : quia nullum peccatum, quod est tantum veniale, etiam si ex industria et electione fiat, est peccatum ex malitia, ut habet D. Thom. quæst. 3 de mal. art. 12 ad 9 ibi : *Si quis ex industria peccatum veniale committat, non peccat ex malitia* : at peccata venialia, quæ sic ex industria fiunt, non sunt ex ignorantia, neque ex passione : ergo, etc.

D. Thom.

Aliorum solutio.

5. Respondetur negando antecedens. Ad primam vero probationem, quod attinet ad peccatum Angeli, Magister Curiel, Lorca, Greg. Mart., Salas, et alii in præsentem censent (et quidem satis probabiliter) prædictum peccatum fuisse ex malitia. Et ad probationem in contrarium dicunt, quod licet pec-

catum ex malitia regulariter et ut in plurimum procedat ex capitibus ibi assignatis (quod et nihil amplius intendit D. Thom. art. 3), attamen non repugnat, quod voluntas, ex se ipsa pro sua innata tantum defectibilitate absque inordinatione aliqua habituali in primo peccato ex industria et electione, atque adeo ex malitia delinquat. Quod vero attinet ad primum peccatum Adami, quidam fatentur illud nec fuisse ex ignorantia, neque ex passione, neque ex malitia : dicunt tamen doctrinam D. Thomæ, et ejus divisionem intelligi de peccatis, quæ committuntur in hoc statu naturæ lapsæ. Alii ex nuper citatis consent, illud peccatum fuisse ex malitia, sicut peccatum Angelorum. Addit vero Gregorius Mart. posse dici, quod fuit ex passione, quia processit ex amore inordinato erga uxorem.

Desertur.

Sed omnes has solutiones rejicit D. Thom. loco statim referendo. Et contra primam est manifesta ratio, quia ad peccatum ex certa malitia requiritur, ut peccans scienter et ex industria malum eligat : ut constat ex doctrina hujus articuli : Angelus autem (et idem est de primo homine) non elegit scienter in suo primo peccato aliquid malum, sed potius illud, quod bonum esse sciebat, et re ipsa erat bonum : non enim posset malum eligere sine errore formali, quo judicaret ibi et tunc sibi expediens, quod alias malum esse cognoscebat : qui sane error non habuit locum respectu primi peccati : non ergo hoc fuit peccatum ex certa malitia. Contra secundam etiam est, quod ratio, qua probavimus, divisionem esse adæquatam, convincit in quolibet statu, et respectu cujuslibet peccantis, ut intuenti patebit : perperam ergo restringitur prædicta divisio ad statum naturæ lapsæ. Tertia vero solutio facilius corrui : quia antequam Adamus per superbiam primo deliquisset, nullus fuit in eo amor inordinatus neque uxoris, neque alterius objecti : sed omnis alia inordinatio consequuta fuit ex ipsa superbia : ergo hæc non potuit oriri ex inordinato amore uxoris. Accedit, quod vel amor ille inordinatus fuit actus voluntatis ; vel passio sensitivi appetitus ? Hoc secundum dici nequit, quia appetitus sensitivus in Adamo usque post primum peccatum commissum in parte superiori, semper fuit rectus et subditus rationi, nullaque inordinatio fuit in illo, nisi quæ ex prædicto peccato consequuta est. Primum autem non est ad rem : quia in præsentem peccatum ex passione non vocatur, nisi quod procedit ex

passione appetitus sensitivi, ut omnes faterentur, et constat ex doctrina et ratione articuli : aliter enim prædictum peccatum non divideretur contra peccatum ex malitia : quod procedit ex deordinatione ipsius voluntatis.

Vera solutio.

6. Respondetur ergo ad prædictam primam probationem, primum peccatum tam hominis quam Angeli contineri sub peccato ex ignorantia : quia uterque peccavit ex inadvertentia et inconsideratione alicujus, quod debuit attendere : ut de Angelo diximus in suo tractatu disp. 10, dub. 8, et de primo homine dicemus infra disp. 16, dub. ult. inadvertentia autem ejus, quod attendi debet, reducitur ad ignorantiam, quæ ponitur specialis causa peccatorum, ut constat ex dictis disp. præced. dub. 1. Quam solutionem, et impugnationes præcedentium desumpsimus ex D. Thoma in 2, dist. 43, quæst. 1, ubi in scripto ad Anibal. art. 4 ad 2, sic ait : *Dicendum, quod peccatum primi hominis et Angeli non fuit in Spiritum Sanctum, secundum quod est speciale peccatum, quia uterque peccavit ex superbia. Quantum vero ad circumstantiam peccati utrunque fuit in Filium, quia non consideraverunt, quæ consideranda erant ad evitacionem peccati. Et in communibus scriptis art. 6, sic habet : Quidam dicunt, quod peccatum primi hominis non fuit neque in Patrem, neque in Filium, neque in Spiritum Sanctum : hæc enim non sunt differentie peccati absolute accepti, sed peccati, quod contingit in natura corrupta : infirmitas enim, et ignorantia, et malitia ex peccato naturam corruptam consequuntur. Rejiciens vero hanc solutionem sic prosequitur : Sed sciendum, quod quamvis infirmitas nullo modo in natura integra inveniri possit, et ita nec peccatum in Patrem ; tamen ignorantia aliquo modo in natura integra inveniri potuit : non secundum quod ignorantia dicitur privative, sed secundum quod dicitur negative : sic enim est defectus consequens intellectum creatum : ex hoc enim deficit a perfecto lumine intellectus increati, ut non omnia sciat, vel saltem non omnia actu consideret : et ex tali nescientia peccatum proveniens, peccatum in Filium dici potest. Et inferius : Primus actus peccati primi hominis et Angeli quantum ad genus peccati fuit peccatum superbiæ ; sed quantum ad circumstantiam peccati, fuit peccatum in filium : quia uterque peccavit ex hoc, quod non consideravit ea, quæ consideranda erant ad evitacionem peccati. Et in solutione ad ultimum illius articuli concedit, prædicta*

peccata non fuisse peccata ex malitia : quamvis dicat, id non probari ex vi argumenti.

7. Sed urgebis : quia si sola inconsideratio, quæ præcessit primum peccatum Angeli et hominis, sufficit ut illud dicatur *peccatum ex ignorantia*, nullum erit peccatum, quod non ita appelletur : quippe nullum est, quod saltem aliqua inconsideratio non præcedat ; cum impossibile sit, voluntatem peccare sine aliquo defectu ex parte intellectus : qui sane defectus ad minus debet esse inadvertentia, seu inconsideratio. Et confirmatur, quia major defectus intellectus invenitur in quolibet peccato, quod nos committimus sive ex passione, sive ex malitia, quam fuit ille, qui præcessit primum peccatum Angeli, cui non debemus concedere nisi minimum defectum ex parte intellectus, qui ad peccandum sufficiat : sed defectus, qui invenitur in prædictis peccatis, quæ nos committimus, non sufficit ut dicantur committi ex ignorantia, aut excludantur a peccatis ex passione, vel malitia : ergo multo minus ad id efficiet defectus ille advertentiæ, qui præcessit primum peccatum hominis, et Angeli.

Respondetur, non quamlibet inconsiderationem sufficere, ut peccatum dicatur ex ignorantia : sed debet esse cum inadvertentia circa totam malitiam. Qui enim cognoscit expresse in objecto aliquam malitiam, et nihilominus illud prosequitur, scit, se malum committere : atque adeo non est verum, quod ideo peccat, quia malum ignorat : quod tamen est verum de illo, quod nihil malitiæ in objecto formaliter animadvertit. Porro in Angelis et Adamo respectu primi peccati inconsideratio fuit cum inadvertentia totius malitiæ : quicquid enim expresse fuit illis propositum, et quicquid formaliter cognoverunt, totum erat bonum tam secundum se, quam prout ibi et tunc expresse propositum : habuit ergo inconsideratio quicquid requiritur, ut peccatum illud ignorantibus tribueretur. Quo contra accidit in peccatis ex passione vel malitia : nam quando aliquis ita peccat, expresse animadvertit, objectum absolute esse malum : licet erronee judicet vel esse sibi conveniens tale malum eligere, ne aliquo temporali bono privetur, vel esse sibi bonum ibi et tunc, quod secundum se et absolute est malum. Unde de sic peccantibus dici nequit, quod ideo peccant, quia malum ignorant, aut quia illud non animadvertunt.

Ad

Ad confirmationem respondetur, quod licet in iis, qui peccant ex passione, vel malitia, defectus intellectus sit major quasi intensive, quia est peior, seu plus habens de ratione mali, et est magis voluntarius: in eo tamen qui peccat ex inadvertentia totius malitiæ, sicut primo peccaverunt Angelus et Adamus, prædictus defectus est major extensive: quia ita extenditur illa inadvertentia, ut nullam mali expressam cognitionem relinquat. Defectus autem ad peccandum ex ignorantia requisitus, hoc posteriori modo debet esse; major non illo priori.

8. Circa confirmationem principalis objectionis Almainus tract. 3 moral. cap. 27 et Gerson. alphab. 34, litera T. et in lib. de vit. spirit. lect. 1, corol. 4, consent, peccatum ex genere suo veniale, ut mendacium officiosum, eo ipso quod fiat ex malitia, transire in mortale. Tum quia omne peccatum ex malitia factum, includit Dei contemptum, qui est conditio culpæ mortalis. Tum etiam quia peccatum avertit a bonitate divina, cui potissimum malitia opponitur: atque adeo avertit ab ultimo fine: in qua aversione ratio peccati mortalis consistit. Addunt aliqui ex D. Augustino lib. de vera et falsa pœnit. cap. 8 et refertur 25, disp. cap. *Unum orarium*, ubi sic dicitur: Nullum peccatum est adeo veniale quod non fiat criminale, dum placet. Crimen autem denotat grave peccatum, atque adeo mortale.

Sed hæc doctrina communiter non admit-
titur, quia falsa est, et contra D. Thomam
in præsentii art. 2 ad 1, et quæst. 2 de mal.
art. 8 ad 4, ubi ait, quod peccare ex certa
malitia, prout hoc importat peccare ex ha-
bitu, scienter, ex electione, etc. non consti-
tuit speciem peccati, neque transfert de
veniali in mortale. *Non enim* (subdit ibi)
quicumque voluntarius et sciens dicit verbum
otiosum, mortaliter peccat. Et ratio est pers-
picua: quia eligere malum scienter, vel ex
habitu (quod est peccare ex malitia) ea solum
ratione potest esse culpa mortalis, quia ma-
lum scienter electum contrariatur bono di-
vino, et fini charitatis: adeoque ipsa etiam
electio eidem bono adversatur: siquidem
tota malitia voluntatis sumitur ex re volita,
at verbum ociosum, mendacium officiosum,
et similia non contrariantur prædicto bono
et fini, ut est per se notum: ergo neque
eorum electio, quantumvis scienter et ex
habitu fiat (seclusa alia deteriori circumstan-
tia) ad gradum mortalis culpæ pertinet.

9. Quare ad locum D. Thomæ ex quæst. 3 de malo respondetur, solum velle, peccatum veniale, etiam si scienter et ex electione fiat; non esse dicendum ex malitia simpliciter, sed tantum secundum quid: quia sicut prædictum peccatum non simpliciter, sed secundum quid dumtaxat peccati rationem sortitur (solum enim mortale est peccatum simpliciter) ita habitus et malitia unde procedit, non est simpliciter malitia, sed solum secundum quid, ut tetigimus supra disp. 4, num. 3, docetque D. Thom. in præsentii art. 2 ad 1. Hoc autem non tollit quominus prædictum peccatum eo modo, quo peccatum est, scilicet secundum quid, dicatur *ex malitia*, et sub tradita divisione suo modo contineatur.

Ad illa, quæ pro sententia Almaini et Gersonis adduximus, respondetur, quod licet peccatum, quod est ex malitia simpliciter, includat Dei contemptum, et contrarietur bonitati divinæ, adeoque sit mortale; secus tamen quod solum est ex malitia secundum quid: uti sunt venialia ex genere, et etiam ex parvitate materiæ: unde quamvis ex electione et industria committantur, non extrahuntur a linea venialium: nisi forte, alia deteriori circumstantia vitentur: puta si poneretur in eis finis ultimus, vel ad aliquem finem mortaliter peccaminosum ordinarentur. Ad locum D. Augustini (esto illa sint ejus verba) respondetur, nomen criminis non dici solum de peccato mortali, sed etiam de veniali, quando ex deliberatione procedit, ut habet ibi glossa. Unde sensus est, quod etiam si tale peccatum veniale permaneat, fit gravius in suo genere, dum placet et eligitur; et ob hanc majorem gravitatem inter crimina computari: quod non habent cætera venialia ex surreptione; secundo prædictus locus potest intelligi de veniali, quod est tale solum ex imperfecta deliberatione: quod quidem si placeat, et deliberate eligatur, fiet mortale: quia versatur circa objectum secundum se mortale.

10. Ad secundum, quod dubitavimus, *an scilicet illa divisio sit essentialis?* Responde-
tur negative: quoniam divisio essentialis
debet sumi ab objecto, vel a principio for-
mali, a quibus peccata specificantur: illa
autem solum attenditur ex parte principii
impellentis, et quasi occasionantis pecca-
tum, quod est extra rationem specificativi.
Et ideo idem peccatum, ut homicidium,
aliquando fit ex ignorantia, aliquando ex
passione, et aliquando ex malitia, invariata
ejus specie.

Secunda
dubita-
tio.

Tertia. Tertio dubitavimus, an membra prædictæ divisionis omnino se excludant: ita ut peccatum, quod est ex ignorantia vel passione, non sit ex malitia: neque ex passione, quod est ex ignorantia; aut e contra. Et non loquimur in sensu omnino formali: quia sic satis constat, quod se excludant: et non esse idem formalissime, quod aliquod peccatum procedat ex passione, et quod procedat ex ignorantia: aut quod procedat ex passione vel ignorantia, et quod procedat ex malitia. Sed an materialiter illud peccatum, quod est ex ignorantia, possit etiam esse ex passione: aut quod est ex ignorantia vel passione, possit etiam esse ex malitia? hoc dubitatur. Pro quo sciendum est, peccatum aliquod posse dici aliquo ex prædictis nominibus vel large, vel omnino proprie. Large, ut si dicamus *peccatum ex malitia*, quia habet in se malitiam: et *ex passione* aut *ignorantia*, quia aliqua istarum quomodolibet ibidem intervenit. Et hoc pacto perspicuum est, prædicta peccata non se excludere: cum nullum sit, undecunque oriatur, sine aliqua malitia, quæ est ejus forma constitutiva: et etiam sine aliquo ignorantia, juxta illud *omnis peccans est ignorans*. Eisdem etiam peccatis ex malitia vel ignorantia factis sæpe admisceri passionem appetitus sensitivi saltem consequentem, nemo ambigit. Proprie vero nuncupatur peccatum aliquo ex illis nominibus, quando attenditur primum inductivum, et primum impellens ad peccandum. Et sic peccatum *ex ignorantia* dicitur, quando voluntas inducitur ad eligendum malum ex eo, quod intellectus ignorat aut non advertit esse malum; quod si animadverteret, non eligeret voluntas. *Ex passione* vero dicitur, quando antecederet ad electionem voluntatis excitatur in appetitu sensitivo aliqua passio perturbans aliquid rationem; et ex hac passione et perturbatione voluntas inducitur ad assentiendum objecto peccaminoso: quod licet secundum se et absolute cognoscatur esse malum, attamen ibi et tunc propter motum passionis judicatur bonum appetenti: quod non judicaretur, seclusa passione, neque proinde voluntas illud amplecteretur. Peccare autem ex malitia est, quod voluntas, habita cognitione quod objectum sit malum, et nulla præcedente passione, quæ rationem obnubilet, faciatque illud apparere bonum; ex se ipsa et ex propria deordinatione eligat tale malum, ne privetur aliquo temporali bono illi adnexo. Et licet hic etiam admisceatur aliquis defectus ex parte intellectus; est tamen